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Monety kolekcjonerskie 
jako przykład inwestycji alternatywnych

1. Wprowadzenie

w literaturze przedmiotu można znaleźć wiele naukowych definicji pojęcia ‘inwe-
stowanie’. niemniej jednak w najprostszy sposób inwestowanie można postrzegać 
jako sztukę (proces) pomnażania majątku. czasy obecne stwarzają wiele moż-
liwości inwestycyjnych. Zgodnie z najbardziej popularną klasyfikacją rozróżnia 
się inwestycje w: środki trwałe, wartości niematerialne i prawne oraz w aktywa 
finansowe. wśród tych ostatnich można wymienić inwestycje w papiery wartoś-
ciowe, jak: akcje, obligacje, bony pieniężne i skarbowe, certyfikaty inwestycyjne. 
Bardzo modne staje się inwestowanie na rynku transakcji terminowych, np. w: 
opcje, kontrakty futures. Dla mniej doświadczonych inwestorów pozostają lokaty, 
fundusze inwestycyjne oraz coraz bardziej popularne produkty strukturyzowane. 
w ostatnim okresie wzrosło ponadto zainteresowanie inwestycjami na rynku walu-
towym, które to bez większych ograniczeń umożliwiają zarówno grę na spadek, 
jak i wzrost wartości danej waluty w relacji do innej.

Możliwości inwestycyjne oraz rozwój rynków finansowych przyczyniły się do 
tego, że inwestować można praktycznie we wszystko. Dzisiaj nie jest czymś obcym 
dla inwestora zakup takich towarów, jak: zboże, kawa itp. inwestycje w ropę, gaz 
oraz w metale szlachetne są czymś powszechnym. wszystko to wynika z tego, 
że zakup tych dóbr nie wiąże się z ich fizyczną dostawą i przechowywaniem, ale 
nabyciem wyłącznie prawa do nich.

oprócz wymienionych rodzajów inwestycji istnieją także te mniej popularne, 
tzn. w: sztukę, złoto w postaci sztabek oraz w monety kolekcjonerskie. Zaliczane 
są one to tzw. inwestycji alternatywnych. w związku z tym, że literatura krajowa 
nie poświęca wiele miejsca tym rodzajom inwestycji, autor postanowił ukazać 
w niniejszym artykule najważniejsze informacje odnoszące się do ostatniej z wymie-
nionych pozycji, a mianowicie dotyczące inwestycji w monety kolekcjonerskie.

Jako wprowadzenie do problematyki ukazano: charakterystykę rynku monet 
kolekcjonerskich w polsce oraz porównano go z innymi rynkami finansowymi, 
a także przedstawiono rodzaje monet. Zasadniczym punktem tego opracowania jest 
analiza opłacalności inwestycji w monety kolekcjonerskie. w związku z tym, że 
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światowy rynek monet kolekcjonerskich jest zbyt obszerny, postanowiono skupić 
się wyłącznie na monetach krajowych. Spośród monet krajowych, ze względu na 
rozległość tematu, wybrano monety srebrne.

2. Charakterystyka rynku monet kolekcjonerskich w Polsce

w polskich warunkach zgodnie z konstytucją rzeczypospolitej polskiej oraz 
z ustawą o narodowym Banku polskim jedynym podmiotem uprawnionym do 
emitowania znaków pieniężnych na terytorium polski jest nBp. organizuje on 
także gospodarkę znakami pieniężnymi. prezes tego banku w drodze zarządzenia 
ustala: wzory i wartość nominalną banknotów oraz wzory, wartość nominalną, 
stop, próbę i masę monet oraz wielkość emisji znaków pieniężnych, jak również 
terminy wprowadzenia ich do obiegu�.

w ustawie o narodowym Banku polskim jest także mowa o numizma-
tach. w artykule 36 ustawodawca stwierdza, że nBp może prowadzić w kraju 
i za granicą sprzedaż monet, banknotów i numizmatów przeznaczonych na cele 
kolekcjonerskie oraz na inne cele, na warunkach i według zasad ustalonych przez 
Zarząd nBp w drodze uchwały�.

Zgodnie z najnowszą uchwałą z 13 stycznia 2006 roku do produktów kolek-
cjonerskich, które ustawodawca nazywa „wartościami kolekcjonerskimi”, zalicza 
się�:
 1) złote i srebrne monety kolekcjonerskie;
 2) banknoty kolekcjonerskie;
 3) złote monety uncjowe;
 4) pozostałe:
 • banknoty i monety wycofane z obiegu,
 • banknoty i monety ze stopów metali nieszlachetnych, wprowadzone 

do obiegu w latach 1974–1994, oraz wzory tych banknotów z napisem 
„wZór – SpEciMEn”,

 • banknoty nie wprowadzone do obiegu.

� Zob. punkt 1, art. 227 konstytucji rzeczypospolitej polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Dz.u. z 1997 r., 
nr 78, poz. 483 oraz rozdział 5 pt. Emisja znaków pieniężnych ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 
o narodowym Banku polskim. Dz.u. z 2005 r., nr 1, poz. 2.

� Zob. art. 36 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o narodowym Banku polskim. Dz.u. z 2005 r., nr 1, 
poz. 2.

� Zob. &1 uchwały nr 1/2006 Zarządu narodowego Banku polskiego z dnia 13 stycznia 2006 r. 
w sprawie zasad i warunków sprzedaży przez narodowy Bank polski monet, banknotów i numiz-
matów przeznaczonych na cele kolekcjonerskie oraz na inne cele.
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w tejże uchwale uregulowano także procedurę sprzedaży i wycenę produk-
tów kolekcjonerskich, jak również kwestie dotyczące udzielania rabatów.

Głównym producentem monet i banknotów kolekcjonerskich w polsce jest 
Mennica państwowa S.a. z siedzibą w warszawie.

rynek monet kolekcjonerskich różni się znacznie od rynku giełdowego czy 
pieniężnego. nie jest on zorganizowany w taki sposób jak wymienione rynki, gdyż 
skup i sprzedaż monet na rynku wtórnym odbywa się najczęściej poprzez wielu 
pośredników. Ma to wpływ m.in. na ograniczony dostęp do informacji o cenach 
monet. Z przeprowadzonych obserwacji różnice w cenach tych samych monet 
w rożnych sklepach internetowych często stanowiły kilkadziesiąt procent, a docho-
dziły nawet do rzędu ponad 100%. kolejna odmienność dotyczy formy inwestycji, 
tzn. ze względu na swoje walory estetyczne monety kolekcjonerskie mają formę 
materialną, w przeciwieństwie do zdematerializowanych inwestycji na rynku gieł-
dowym i pieniężnym. ponadto słaby stopień zorganizowania tego rynku przekłada 
się na jego niską płynność. również i jego wielkość liczona za pomocą wartości 
obrotów znacząco odbiega od pozostałych rynków. Z drugiej jednak strony inwe-
stycje w monety kolekcjonerskie charakteryzują się niskim ryzykiem.

cena rynkowa monet kolekcjonerskich zależy od wielu czynników, wśród 
których do najbardziej znaczących można zaliczyć:
 1) wielkość nakładu – im niższy nakład tym większa szansa, że moneta 

w przyszłości osiągnie wyższą cenę rynkową. obecnie na światowym 
rynku monet kolekcjonerskich można zauważyć trend polegający na 
emitowaniu przez banki coraz większej ilości monet kolekcjonerskich, 
ale o niskich nakładach;

 2) wartość artystyczna monety – na wartość tę składa się sposób jej wyko-
nania. Jakość i technika wykonania z roku na rok są na coraz wyższym 
poziomie. Monety kolekcjonerskie dziś to produkty wykonywane o róż-
nych kształtach (owalne, prostokątne, w kształcie serca, gitary, motocykla, 
krzyża itp.), z rozmaitymi tampondrukami oraz hologramami, z prze-
różnymi dodatkami (np. świecącą żarówką, przemówieniem prezydenta 
kennedy’ego po naciśnięciu przycisku na monecie, kawałkiem lawy) oraz 
poświęcone różnym wydarzeniom;

 3) wartość kruszcu oraz dodatków do monety – na cenę rynkową monety 
wpływ ma kruszec, z którego jest ona wykonana, a także rodzaj dodatku 
do monety. coraz powszechniejsze jest dodawanie do monet ozdobników, 
jak: perła, bursztyn itp., które to zwiększają jej cenę rynkową;

 4) stopień zniszczenia monety. im moneta jest bardziej zniszczona, tym 
cena jej jest niższa. czynność polegającą na określaniu kategorii stopnia 
stanu zachowania numizmatu nazywa się gradingiem. istnieją różne 
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skale stanów zachowania monet, np. międzynarodowa, polska, brytyjska, 
niemiecka, włoska, francuska, amerykańska i inne�;

 5) sytuacja gospodarcza w kraju i stopień zainteresowania numizmatyką.

3. Rodzaje monet

rodzajów i klasyfikacji monet jest wiele i trudno jest w pełni wyczerpać tę prob-
lematykę. poniżej ukazano najważniejsze rodzaje monet.

Biorąc pod uwagę ilość danego pieniądza w obiegu można rozróżnić:
 • monety obiegowe, będące w ciągłym obiegu i uznawane jako prawnie obo-

wiązujący środek płatniczy,
 • monety nieobiegowe, które charakteryzują się tym, że ich ilość w obiegu 

jest ograniczona, bądź nie są one uznawane za prawnie obowiązujący 
znak płatniczy. przykładem tych pierwszych są monety kolekcjonerskie 
emitowane przez nBp. Zgodnie z prawem są one prawnie obowiązują-
cym środkiem płatniczym na terytorium rzeczypospolitej polskiej, jednak 
ze względu na to, że ich cena rynkowa przekracza wartość nominalną 
rzadko występują w obiegu. wyjątkiem od tej reguły są nieraz 2-złotowe 
monety kolekcjonerskie, które są sprzedawane na rynku pierwotnym po 
cenie równej wartości nominalnej i dlatego stosunkowo często można je 
spotkać w obiegu. wśród monet kolekcjonerskich, które nie są prawnie 
obowiązującym na terytorium rzeczypospolitej polskiej znakiem pienięż-
nym, można wyróżnić tzw. pieniądze lokalne. Zgodnie z prawem pełnią 
one funkcję żetonów lub bonów towarowych i najczęściej są emitowane 
przez różne miasta w celach promocyjnych. charakteryzuje je ograniczo-
ność funkcji płatniczej, gdyż można nimi płacić jedynie w wyznaczonych 
punktach sprzedaży oraz ważne są tylko przez pewien okres. w uzgod-
nionym czasie można je wymienić, według z góry ustalonego parytetu, 
na polskie złotówki. Jednak po upływie określonej daty tracą one zupeł-
nie funkcję płatniczą i mają jedynie wartość kolekcjonerską. przykładem 
takich lokalnych monet są m.in.: Malborki w Malborku, Merki w Jastarni 
i kuźnicy itp.

w grupie monet kolekcjonerskich istotną rolę odgrywają monety bulionowe. 
różnią się one od typowych monet kolekcjonerskich tym, że ich wartość rynkowa 
w mniejszym stopniu zależy od walorów artystycznych, natomiast w większym 

� Zob. Grading, wikipedia, file:///E:/Monety%20kolekcjonerskie%20-%20artyku%c5%82/Grading.htm 
(25 listopada 2008 r.) oraz coin Grading, http://www.mycoincollecting.com/coin-grading.html (25 listo-
pada 2008 r.).
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od cen rynkowych kruszców, z których zostały wykonane. innymi cechami róż-
nicującymi są: nieograniczony z góry nakład monet bulionowych, podawanie na 
monecie informacji dotyczących rodzaju próby danego kruszcu oraz masy. Monety 
te są najczęściej wytwarzane ze: srebra, złota i platyny. Do najbardziej znanych 
złotych monet bulionowych można zaliczyć „krugerrandy” pochodzące z rpa. 
w polsce emitowane są zaś złote monety o nazwie „orzeł Bielik”.

uwzględniając materiał, z którego wykonuje się monety kolekcjonerskie, 
można wymienić monety wykonane ze: złota, srebra, platyny, niobum, akrylu, 
miedzioniklu oraz z innych stopów metali. obecnie często występuje łączenie 
różnych kruszców w jednej monecie. w polsce najczęściej monety kolekcjonerskie 
wykonywane są: ze stopu cual5Zn5Sn1 o barwie złotej (monety 2-złotowe), ze 
srebra (monety 10- lub 20-złotowe) oraz ze złota (monety 100- i 200-złotowe).

Ze względu na technologię wykonania można wyróżnić m.in. monety: oksy-
dowane, tzw. lustrzanki oraz platerowane jakimś kruszcem, np. złotem.

4.  Analiza inwestycji w srebrne monety kolekcjonerskie 
emitowane przez NBP w latach 1995–2006

analiza inwestycji w monety kolekcjonerskie ma na celu sprawdzenie opłacalno-
ści tego rodzaju inwestycji i porównanie jej z rentownością inwestycji w papiery 
bezpieczne oraz w relacji do stopy zwrotu z giełdy papierów wartościowych.

w badaniu tym uwzględniono wyłącznie srebrne monety kolekcjonerskie 
emitowane przez nBp w latach 1995–2006. wybór tego okresu należy tłumaczyć 
tym, że 1995 rok był pierwszym, kiedy to wyemitowano monety kolekcjonerskie 
po tzw. denominacji. natomiast za ostatni rok badań przyjęto 2006, ze względu 
na to, że wyznaczanie stopy zwrotu z inwestycji w monety kolekcjonerskie dla 
późniejszych lat objęłoby swym zakresem zbyt krótki okres. Jako rodzaj inwe-
stycji przyjęto srebrne monety kolekcjonerskie. taki zabieg należy tłumaczyć 
tym, że:
 • dwuzłotowe monety kolekcjonerskie są sprzedawane w ofercie pierwotnej 

po wartości nominalnej, a ich nakład jest stosunkowo duży,
 • złote monety kolekcjonerskie charakteryzują się bardzo niskim nakładem, 

ale ze względu na cenę są przeznaczone raczej dla klientów bogatych.
w celu weryfikacji opłacalności inwestycji w monety kolekcjonerskie, jako 

bazę porównawczą przyjęto: rentowność 52-tygodniowych bonów skarbowych, 
które są uznawane za inwestycje wolne od ryzyka, oraz stopę zwrotu z indeksu 
giełdowego wiG, która reprezentuje rynkową stopę zwrotu.

Badania przeprowadzono według poniższych założeń:
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 1) dane o poszczególnych monetach kolekcjonerskich pozyskano z Mennicy 
państwowej�;

 2) w celu uzyskania informacji o cenie rynkowej tych monet na dzień 
przeprowadzania badań, tzn. na 21 listopada 2008 roku, skorzystano 
z danych zawartych w najbardziej popularnych internetowych sklepach 
numizmatycznych, tj. sklepie internetowym Mennicy polskiej S.a. (http://
www.mennica.com.pl/index.php?pt=/1/statics/106,217/sklep_internetowy.
html), www.polish-coin.com, www.emonety.pl, www.numizmatyka24.pl, 
www.numizmatyczny.pl, www.e-numizmatyka.pl, http://www.e-xcalibur.
pl/. Do badań, jako cenę rynkową na 21 listopada 2008 roku przyjęto 
najniższą cenę monet, jaką można było znaleźć w wymienionych tu skle-
pach. w analizie uwzględniono również ceny monet podane na stronach 
internetowych, ale niedostępnych w sprzedaży na dany dzień;

 3) założono, że inwestor, kupując monety kolekcjonerskie, nie kierował się 
innymi względami przy doborze monet i nabywał wszystkie dostępne 
w tym okresie produkty;

 4) jako okres badawczy, dla obliczenia stopy zwrotu z inwestycji w monety 
przyjęto przedział lat 1996–2008. Dla uproszczenia założono, że ren-
towność inwestycji dla monet będzie liczona od początku roku następ-
nego po roku, w którym wyemitowano monetę, np. gdy moneta została 
wyemitowana w 1995 roku to początek okresu, od którego kalkulowano 
stopę zwrotu, stanowił 1996 rok. Mimo że w momencie przeprowadzania 
badań 2008 rok jeszcze się nie zakończył to założono, że na jego koniec 
ceny monet nie ulegną zmianie;

 5) rentowność inwestycji w 52-tygodniowe bony skarbowe wyznaczono na 
podstawie dostępnych danych o ich rentowności na początek każdego 
roku. Dane zaczerpnięto z portalu finansowego www.bankier.pl. Dla 
celów porównawczych inwestycji przyjęto, że po zakończenia każdego 
roku następuje rolowanie, czyli ponowny zakup 52-tygodniowych bonów 
skarbowych;

 6) stopę zwrotu z indeksu wiG wyznaczono na podstawie procentowej 
zmiany indeksu w badanych okresach. wartość końcową indeksu przyjęto 
z 21 listopada 2008 roku. Dane zostały pozyskane z portalu finansowego 
www.money.pl;

 7) dla porównania poszczególnych inwestycji posłużono się średniorocznymi 
realnymi stopami zwrotu oraz realnymi stopami zwrotu obliczonymi dla 

� Monety kolekcjonerskie emitowane w latach 1995–2006. informacje te zostały pozyskane za pośredni-
ctwem kierownika zespołu sprzedawców sklepu firmowego „Świat Monet” – Mennica polska S.a.
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poszczególnych okresów badawczych. w tym celu najpierw wyznaczono 
stopy zwrotu w ujęciu nominalnym dla badanych okresów, a następnie 
zdyskontowano je na początek okresu badawczego, przy uwzględnieniu 
wskaźnika zmian cen towarów i usług konsumpcyjnych�. tak wyzna-
czone realne stopy zwrotu z badanego okresu posłużyły do skalkulowania 
średniorocznych stóp zwrotu zgodnie z poniższym wzorem:

,SRSZ R1 1n
n= + -l

gdzie:
ŚRSZ – średnioroczna realna stopa zwrotu,
Rn – realna stopa zwrotu w okresie n-lat,
n – liczba lat w badanym okresie.

Średnioroczne realne stopy zwrotu pokazują średnią stopę zwrotu ponad 
wskaźnik cen towarów i usług, jaka była generowana przez dany rodzaj inwesty-
cji w poszczególnych okresach. przykładowo, średnioroczna realna stopa zwrotu 
w monety kolekcjonerskie dla okresu 1996–2008 dotyczy wyłącznie monet kolek-
cjonerskich wyemitowanych w 1995 roku itd. oznacza to, że w badaniu monety 
kolekcjonerskie wyemitowane w danym roku są traktowane niezależnie, tzn. 
w analizie pokazano dla każdego roku emisji, jak kształtuje się stopa zwrotu 
w monety wyemitowane w tym roku w relacji do innych inwestycji. na przy-
kład średnioroczna realna stopa zwrotu wyemitowanych w 1995 roku monet 
kolekcjonerskich dotyczy okresu 1996–2008; średnioroczna realna stopa zwrotu 
wyemitowanych w 1996 roku monet kolekcjonerskich dotyczy okresu 1997–2008 
itd. tak wyznaczone stopy zwrotu dla monet kolekcjonerskich zostały porównane 
ze stopami zwrotu w 52-tygodniowe bony skarbowe oraz ze zmianami indeksu 
wiG w odpowiadającym im okresie.

wyniki i dane uzyskane z tak przeprowadzonych badań przedstawiają tabele 
1, 2 i 3. Z obliczeń w nich ukazanych wynikają następujące wnioski:
 1) inwestycje w srebrne monety kolekcjonerskie w badanym okresie stano-

wiły bardzo opłacalną lokatę kapitału. po uwzględnieniu zmian wskaźnika 
cen towarów i usług przynosiły, w zależności od badanego okresu, zwrot 
w ujęciu rocznym rzędu od 17,34% (monety wyemitowane w 2004 roku) 
do 35,77% (monety wyemitowane w 2001 roku);

� Dla 2008 roku jako roczny wskaźnik wzrostu cen dóbr i usług konsumpcyjnych przyjęto wartość 
średniorocznej inflacji wyznaczonej na październik 2008 roku. Zob. raport o inflacji. październik 
2008, nBp. rada polityki pieniężnej, warszawa październik 2008 r., s. 11.
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 2) w każdym z badanych okresów inwestycje w srebrne monety kolekcjoner-
skie generowały znacznie wyższą stopę zwrotu od inwestycji w bezpieczne 
papiery skarbowe. w punktach procentowych najmniejsza różnica w śred-
niorocznych realnych stopach zwrotu dotyczyła monet wyemitowanych 
w 1995 roku (12,45 p.p.), najwyższa zaś różnica została zanotowana dla 
monet, które znalazły się w ofercie pierwotnej w 2001 roku (32,23 p.p.).  
Biorąc pod uwagę ważniejszy miernik z punktu widzenia analizy porów-
nawczej, jakim jest różnica w procentach, można zauważyć, że realna 
stopa zwrotu w monety kolekcjonerskie w ujęciu średniorocznym prze-
kraczała realną stopę zwrotu w 52-tygodniowe bony skarbowe o wartości 
od 250,05% (dla monet wyemitowanych w 1995 roku) do 1147,37% (dla 
monet wyemitowanych w 2003 roku);

 3) jeszcze większą różnicę w rentowności zanotowano między inwestycjami 
w monety kolekcjonerskie a rynkową stopą zwrotu, za którą przyjęto 
zmiany indeksu wiG. Dla okresów, w których zanotowano ujemne śred-
nioroczne realne rynkowe stopy zwrotu, nie obliczano procentowych 
różnic pomiędzy stopami zwrotu w monety i w indeks wiG. Można się 
zastanawiać, w jakim stopniu na tak wielką różnicę pomiędzy badanymi 
stopami zwrotu miał wpływ kryzys na rynku giełdowym 2008 roku. na 
pewno wpływ ten był olbrzymi. niemniej jednak, kierując się najdłuż-
szymi okresami badawczymi, które to powinny uwzględniać cykliczne 
wahania koniunktury, widać, że różnice te są nadal duże;

 4) jedynie w przypadku jednej monety, na 118 (polscy Malarze XiX/XX 
wieku, aleksander Gierymski 1850–1901), cena rynkowa była niższa od 
ceny emisyjnej;

 5) tylko cztery monety, na 118, charakteryzowały się ujemnymi realnymi 
średniorocznymi stopami wzrostu;

 6) średnioroczne realne stopy zwrotu w monety kolekcjonerskie utrzymy-
wały się na wysokim poziomie przez cały badany okres, przy czym można 
zauważyć, że w ostatnich dwóch okresach (2005–2008 i 2006–2008) ta 
rentowność zmalała.

5. Podsumowanie

przeprowadzone w niniejszym artykule badania pokazują, że zakup monet kolek-
cjonerskich może stanowić dobrą alternatywę dla innego rodzaju inwestycji. należy 
przy tym wspomnieć, że analiza ta została wykonana przy założeniu zakupu 
każdej monety, z wyemitowanych w danym okresie badawczym. w rzeczywistości 
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inwestor przy doborze monet może kierować się dodatkowymi kryteriami, które 
pozwoliłyby mu osiągnąć jeszcze wyższe stopy zwrotu. Jednym z takich czynników 
jest nakład. wpływ wielkości nakładu na cenę rynkową monety można najlepiej 
zauważyć na podstawie monet z serii „poczet królów i książąt polskich”. Monety 
te były najczęściej emitowane w dwóch wersjach – półpostać i popiersie danego 
władcy, i różniły się m.in. wysokością nakładu. charakterystyczne dla nich jest 
to, że ceny rynkowe dla produktów o niższym nakładzie znacznie przekraczały 
te o nakładzie wyższym. wysokimi stopami zwrotu na tle pozostałych cechowały 
się monety z serii „Zwierzęta Świata”. istotny wpływ na rentowność inwestycji 
w daną monetę ma także sposób jej wykonania. w większości przypadków wyż-
szy zwrot można uzyskać na monetach z różnymi dodatkami, np. z bursztynem, 
cyrkonią, kawałkiem skóry oraz z hologramami (zob. np. monety: „polski rok 
obrzędowy”, „noc świętojańska”, „Zabytki kultury Materialnej w polsce – Zamek 
w Malborku”, „Szlak bursztynowy”, „polski rok obrzędowy – kolędnicy”).

inwestycje w monety kolekcjonerskie mają także wady, jak: mała płynność 
rynku i ograniczone rozmiary rynku. Monety można sprzedać u kolekcjonera, 
w sklepie internetowym oraz na portalu aukcyjnym. ceny u pośredników mogą 
jednak odbiegać od tych, jakie tu przytoczono, ze względu na marżę jaką oni 
narzucają. ponadto inwestycje te charakteryzują się, jak wykazano w analizie, 
wysoką stopą zwrotu, jednak przy stosunkowo niskim obrocie. trudno jest bowiem 
sobie wyobrazić, że możliwe jest dla inwestora uzyskiwanie obrotów liczonych 
w dziesiątkach czy setkach milionów złotych. a takie właśnie możliwości stwarza 
zarówno rynek pieniężny, jak i kapitałowy. Dlatego też monety kolekcjonerskie 
przeznaczone są raczej dla drobnych inwestorów, operujących mniejszymi kwotami 
pieniędzy. wyjątkiem może być założenie własnego internetowego sklepu numiz-
matycznego, co może zaowocować przekroczeniem pewnej bariery obrotów.

podsumowując, można stwierdzić, że inwestycje w monety kolekcjonerskie 
są warte rozważenia, szczególnie dla drobnych inwestorów, tj. operujących dzie-
siątkami i setkami tysięcy złotych. Jako inwestycje zaliczane są do tych o niskim 
ryzyku, ale i o niskiej płynności. powinny zatem stanowić jeden z wielu rodza-
jów inwestycji składających się na cały portfel. Z perspektywy czasu istotne dla 
polskiego rynku monet kolekcjonerskich może być wejście polski do strefy euro. 
trudno jednak przewidzieć jego efekty. ponadto negatywnie na rentowność inwe-
stycji w monety kolekcjonerskie emitowane w polsce może wpływać wzrost wolu-
menu ich nakładów, jaki można zaobserwować w ostatnich latach. Jest to zjawisko 
odwrotne do tego, co można zauważyć na światowym rynku numizmatycznym.
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